
                                                                                                                                58509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2022, n. 1102
Comune di Gravina in Puglia - Proponente: Acquedotto Pugliese SpA - P1636 - Progetto definitivo per la 
costruzione di serre solari per l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’impianto depurativo di 
Gravina in Puglia - AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004 e dell’art. 90 
NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95.

L’Assessora al Paesaggio Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
-	 il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015;
-	 l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
-	 l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
-	 l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”.

Premesso che con nota prot n. 25942 del 22.04.2022, acquisita al prot. regionale con n. 145/3744 del 
22.04.2022, l’Acquedotto pugliese (AQP) ha inviato richiesta di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 
146 del D.Lgs n. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA per il 
progetto in oggetto.

Preso atto che in occasione della prima Conferenza di Servizi della procedura di Verifica di Assoggettabilità a 
Via del progetto in oggetto del 13.01.2022 il Comune di Gravina in Puglia (Comune), con nota prot. n. 39453 
del 30.12.2021, ha espresso parere contrario alla realizzazione dell’intervento indicando che:
“in riferimento all’oggetto, questo Servizio, rilevando che l’intervento propone di disporre, parallelamente 
alla strada pubblica, serre solari con tettoie di alimentazione al fine di essiccare il fango disidratato prodotto 
dall’impianto di depurazione e che sull’area di intervento insistono le seguenti tutele:

a)	 Componenti geomorfologiche- UCP Versanti (art. 53 NTA PPTR) - parte;
b)	 Componenti idrologiche- BP Fiumi, torrenti, acque pubbliche (art. 46 NTA PPTR) - parte

ritiene che l’art. 46 delle NTA del PPTR escluda la possibilità di realizzare qualsiasi nuova opera edilizia, ad 
eccezione di quelle strettamente legate alla tutela del corso d’acqua e alla sua funzionalità ecologica. In tal 
senso si è espressa anche la Commissione Locale per il Paesaggio nella seduta del 14.12.2021 con verbale 
n.24. Dal chè, si esprime parere contrario alla realizzazione dell’intervento così come proposto. 
Si osserva, altresì, che trattandosi comunque di opere di interesse pubblico, potrà attivarsi la procedura di 
cui all’art. 95 NTA PPTR con rilascio di autorizzazione paesaggistica in deroga alle NTA PPTR di competenza 
regionale.”

Dato atto che con nota prot. n. 145/5003 del 09.06.2022 questa Sezione ha provveduto a comunicare 
l’avvio del procedimento ed il nominativo del tecnico responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della 
LN n. 241/1990, inviando la relazione tecnica illustrativa e la proposta di provvedimento alla competente 
Soprintendenza.

Con nota prot. n.7108 del 23.06.2022, acquisita al prot. regionale con n. 145/5433 del 24.06.2022, la competente 
Soprintendenza ha rilasciato il proprio parere di competenza, allegato e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con il quale ha espresso parere favorevole con prescrizioni all’intervento in esame.

Considerato che
-	  Il progetto consiste nella realizzazione di una serra di essiccamento fanghi a servizio dell’impianto di 



58510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022

depurazione dei reflui civili esistente sito a Gravina in Puglia, gestito dalla società AQP.
Le opere principali in oggetto sono:
• Platea e fondazione di supporto della serra;
• Serra in acciaio, con copertura trasparente;
• Sistema di automazione e controllo dell’aria interna ed esterna; 
• Sistema di ventilazione asservito al sistema di controllo dell’aria;
•Sistema di movimentazione del fango, comprensivo di sistema di caricamento e allontanamento del 
fango;
• Sistema di trattamento dell’aria finalizzato al rispetto delle normative sulle emissioni in atmosfera;
• Eventuale sistema di trasferimento del fango dalla zona nastro/filtropressa alla serra;
• Eventuali serbatoi di polmonamento/alimentazione fanghi.

Il layout generale dell’impianto di serre solari prevede la presenza delle seguenti macro aree impiantistiche:
1. Sezione di alimentazione fanghi, dotata di una struttura metallica esterna aperta sui suoi 4 lati, che 
permette l’accesso dei mezzi conferitori;
2. Sezione di essiccamento dei fanghi, in continuità funzionale con la disidratazione meccanica già 
esistente, prevede la realizzazione di 2 slot di essiccamento di forma rettangolare e di dimensioni pari a 
11x120 m, posti all’interno di un unico manufatto serra, realizzato in policarbonato trasparente con una 
struttura del tutto analoga a quelle previste dal florovivaismo;
3. Sezione di caricamento fanghi in uscita, costituita da una tettoia metallica monopiano esterna, posta 
dietro alla porzione terminale della serra di essiccamento.

-	 Il progetto in oggetto interferisce con:
o	STRUTTURA IDRO-GEOMORFOLOGICA

Componenti idrologiche
Bene paesaggistico
“Fiumi, torrenti e corsi d’acqua iscritti negli elenchi delle acque pubbliche” - denominato “Torrente 
Gravina”, soggetto agli indirizzi di cui all’art.43, alle direttive di cui all’art. 44 e prescrizioni di cui all’art. 
46 delle NTA del PPTR, risultando in contrasto con il suddetto BP poiché ai sensi dell’art. 46 comma 2 
lett. a1) e lett. a6) delle NTA del PPTR non sono ammissibili interventi che comportano la “realizzazione 
di qualsiasi nuova opera edilizia, ad eccezione di quelle strettamente legate alla tutela del corso d’acqua 
e alla sua funzionalità ecologica” e la “trasformazione profonda dei suoli, dissodamento o movimento di 
terre, e qualsiasi intervento che turbi gli equilibri idrogeologici o alteri il profilo del terreno”.

o	STRUTTURA IDRO-GEOMORFOLOGICA
Componenti geomorfologiche

Ulteriore contesto paesaggistico
“Versanti” soggetto agli indirizzi di cui all’art.51, alle direttive di cui all’art. 52 e alle misure di salvaguardia 
e di utilizzazione di cui all’art. 53 delle NTA del PPTR.

Dato atto che con nota prot. n. 29035 del 15.04.2022 la Città Metropolitana di Bari (CMB) ha disposto che gli 
interventi non debbano essere assoggettati a verifica di assoggettabilità a VIA.

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.



                                                                                                                                58511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

Preso atto del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A).

Dato atto che 
-	 il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con riferimento 

alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

-	 l’autorizzazione paesaggistica costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di costruire o 
agli altri titoli legittimanti l’intervento urbanistico-edilizio, restando, nelle competenze dell’Amministrazione 
Comunale, l’accertamento della rispondenza alle norme urbanistico-edilizie vigenti e della conformità alla 
strumentazione urbanistica generale ed esecutiva del comune, nonché l’accertamento dell’ammissibilità 
dell’intervento ai sensi delle vigenti normative nazionali e regionali.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, sussistano i presupposti di 
fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n. 
42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, per il “Progetto 
definitivo per la costruzione di serre solari per l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’impianto 
depurativo di Gravina in Puglia”.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta: 

1.	 DI RILASCIARE, per l’intervento denominato “Progetto definitivo per la costruzione di serre solari 
per l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’impianto depurativo di Gravina in Puglia” 
al proponente Acquedotto Pugliese SpA, l’Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 
42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le 
seguenti prescrizioni, riportate nel Parere Tecnico allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e condivise dalla competente Soprintendenza di cui alla nota prot. n.7108 del 23.06.2022 
(ALLEGATO A):

1.	 Al fine di mitigare l’intervento, nonché riqualificare le relazioni fra la serra e il suo contesto paesaggistico 
e ambientale di riferimento, siano realizzati a perimetrazione dell’area lungo tutti i confini del lotto, 



58512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022

a ridosso e all’esterno delle relative recinzioni, siepi di altezza non inferiore ad 1,20 m con essenze 
tipiche della macchia mediterranea (alloro, rosmarino, lentisco, mirto, biancospino) intercludendo tra 
i vari arbusti della siepe gli alberi da piantumare;

2.	 sia infittita la mitigazione dell’impianto di depurazione adiacente esistente;
3.	 le previste piantumazioni a mitigazione  dovranno essere eseguite sulla base di un progetto botanico-

vegetazionale asseverato da un tecnico competente (agronomo, forestale, architetto paesaggista, 
ecc.) che assicuri il corretto inserimento dell’intervento nel contesto paesaggistico di riferimento, 
completo di impianto di irrigazione per assicurare il corretto mantenimento delle essenze arbustive;

4.	 I previsti muretti a secco dovranno essere realizzati facendo riferimento alle “Linee guida per la tutela, 
il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” (elaborato 4.4.4. dell’approvato 
PPTR) e nello specifico:

	 i.	 per la realizzazione del fondo basamentale dovranno essere utilizzati esclusivamente materiali 
terrosi compatti, senza cordoli in calcestruzzo;

	 ii.	 le facce esterne del muro dovranno essere realizzate a scarpa con forma troncopiramidale;
	 iii.	 dovranno essere utilizzati materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente in pietrame 

di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte cementizie; 
	 iv.	 la testa del muro di pietra dovrà essere realizzata con la medesima tecnica con cui viene realizzato 

il paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma allungata e disposti di 
costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls;

5.	 sono escluse recinzioni in grigliati tipo orsogrill, basamenti cementizi e cancellate a fitti ricorsi verticali; 
la recinzione dovrà essere a maglie larghe di colore neutro, montata parallelamente al muro stesso 
lungo il lato interno del lotto interessato;

6.	 alla fine delle lavorazioni dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e il profilo naturale del terreno in 
tempi rapidi e congruenti e non dovranno essere compromesse le aree attigue a quelle di intervento.

2.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 alla Città Metropolitana di Bari;
-	 al proponente Acquedotto Pugliese SpA: gestione.impiantidepurazione@pec.aqp.it e                                 

acquedotto.pugliese@pec.aqp.it
-	 al Comune di Gravina in Puglia protocollo.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario PO Compatibilità paesaggistica e ambientale
 (Ing Marina MAZZEO)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 
(Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.



                                                                                                                                58513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

L’Assessora proponente
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO) 

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore proponente. 

2.	 DI RILASCIARE, per l’intervento denominato “Progetto definitivo per la costruzione di serre solari 
per l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’impianto depurativo di Gravina in Puglia” al 
Proponente Acquedotto Pugliese SpA, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 
n.42/2004, dell’art. 90 delle NTA del PPTR in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, con le 
seguenti prescrizioni, riportate nel Parere Tecnico allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e condivise dalla competente Soprintendenza di cui alla nota prot. n.7108 del 23.06.2022 
(ALLEGATO A):

Prescrizioni
7.	 Al fine di mitigare l’intervento, nonché riqualificare le relazioni fra la serra e il suo contesto paesaggistico 

e ambientale di riferimento, siano realizzati a perimetrazione dell’area lungo tutti i confini del lotto, 
a ridosso e all’esterno delle relative recinzioni, siepi di altezza non inferiore ad 1,20 m con essenze 
tipiche della macchia mediterranea (alloro, rosmarino, lentisco, mirto, biancospino) intercludendo tra 
i vari arbusti della siepe gli alberi da piantumare;

8.	 sia infittita la mitigazione dell’impianto di depurazione adiacente esistente;
9.	 le previste piantumazioni a mitigazione  dovranno essere eseguite sulla base di un progetto botanico-

vegetazionale asseverato da un tecnico competente (agronomo, forestale, architetto paesaggista, 
ecc.) che assicuri il corretto inserimento dell’intervento nel contesto paesaggistico di riferimento, 
completo di impianto di irrigazione per assicurare il corretto mantenimento delle essenze arbustive;

10.	 I previsti muretti a secco dovranno essere realizzati facendo riferimento alle “Linee guida per la tutela, 
il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” (elaborato 4.4.4. dell’approvato 
PPTR) e nello specifico:

	 v.	 per la realizzazione del fondo basamentale dovranno essere utilizzati esclusivamente materiali 
terrosi compatti, senza cordoli in calcestruzzo;

	 vi.	 le facce esterne del muro dovranno essere realizzate a scarpa con forma troncopiramidale;
	 vii.	 dovranno essere utilizzati materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente in pietrame 

di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte cementizie; 
	 viii.	 la testa del muro di pietra dovrà essere realizzata con la medesima tecnica con cui viene realizzato 

il paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma allungata e disposti di 
costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls;



58514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022

11.	 sono escluse recinzioni in grigliati tipo orsogrill, basamenti cementizi e cancellate a fitti ricorsi verticali; 
la recinzione dovrà essere a maglie larghe di colore neutro, montata parallelamente al muro stesso 
lungo il lato interno del lotto interessato;

12.	 alla fine delle lavorazioni dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e il profilo naturale del terreno in 
tempi rapidi e congruenti e non dovranno essere compromesse le aree attigue a quelle di intervento.

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 alla Città Metropolitana di Bari;
-	 al proponente Acquedotto Pugliese SpA: gestione.impiantidepurazione@pec.aqp.it e                             

acquedotto.pugliese@pec.aqp.it
-	 al Comune di Gravina in Puglia protocollo.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                58515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     



58516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     



58518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     



58520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     



58522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

•

•



58524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

o

o

o

o

o

o



58526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022

•

•

•

o

o

•

o



                                                                                                                                58527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

•

o

o

•

o



58528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     



58530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     



58532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022


